第 1回 別府小学校 学校運営協議会 議事録（要約）

日 時：令和 7年 6月 12日（木）                                 場 所：別府小学校

出席者：校長、教職員代表、地域代表、保護者代表、教育委員会事務局職員（オブザーバー参加）、NPO

法人担当者（コミュニティ・スクール推進業務 CO）

1. 開会・あいさつ

◇校長より、今年度からの学校経営方針について説明。子どもたちを中心に据えた「誰もが楽しく幸せに

過ごせる学校」の実現を目指す旨が語られた。

2. 自己紹介・近況報告

◇委員から自己紹介とともに、子どもたちの様子や地域との関係性についての懸念や期待が共有された。

「子ども会が減ってきており、地域との接点が薄れている」という声や、「地域行事が減り、子ども同士の

関わりが希薄になっている」との指摘があった。

3. 委嘱状交付

4. 学校経営の方向性説明（校長より）

◇学校教育目標：「誰もが楽しく幸せに 6 年間を過ごせる学校」「すべての子どもに居場所がある学校づ

くり」4 つのキーワードとして「つながり」「遊び」「主役は子ども」「寛容さ」が提示された。子どもたちに

情報を開示し、当事者意識をもって学校づくりに参加してもらうことの重要性を強調。校内の様子（休み

時間の遊び、繋がりルームの活用、校長室での交流など）も紹介された。

5. PTAアンケートの共有と学校側回答

◇保護者からのアンケートに対し、以下のようなやり取りが行われた。

・水分補給について：水筒の持参が基本だが、ウォーターサーバー設置については予算面など課題があ

り、教育委員会への要望項目とする。

・レインコートの置き場所：玄関付近などへの簡易的な設置案について今後検討。

・女子更衣室のエアコン設置：必要性は認識しており、予算要求を継続。

・防犯対策（登下校・出入口）：受付員の配置や保護者証の配布、裏門の施錠管理強化などを実施中。

地域や保護者の協力も必要。

・トイレの洋式化：市内の整備計画に基づき、順次進めていく予定。引き続き要望を継続。

・長期休業中の居場所提供：7 月中に学校図書館等を開放予定。地域や保護者の協力を得ながら運営

する可能性も検討中。

6. その他・意見交換

◇地域との連携や学校外の体験活動の推進について活発な意見交換が行われた。

◇夏休みに向けて、地元企業や地域団体と連携した活動（例：発明クラブ、出前講座など）の可能性も話

題に上がった。

7. 閉会

◇今後も子どもを中心に据え、学校・家庭・地域が一体となった取り組みを進めていくことを確認し、閉会。